Rivâyetlerde ifade edilen Allah’ın hapşırma eylemine
yönelik iltifatı aslında hapşırığı ortaya çıkaran sebeplere döndüğü şeklin-
de yorumlanmıştır.16

Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (öl. 543/1148) bedenin hafiflemesi ve menfez-
lerin genişlemesinden kaynaklanan hapşırığın sağlığa faydalı olduğunu
ifade ederek Allah’a nispet edildiğini söylemiştir. Zira hastalık, şişmanlık
ve tembellik Allah’a nispet edilemez. Hz. İbrahim kendisini yedirenin içi-
renin hasta olduğu zaman şifa ihsan edenin Allah olduğunu söyleyerek17
bütün bu olumlu durumları Allah’a nispet etmiştir. Bundan dolayı hapşı-
rıkla birlikte vücuda bahşedilen rahatlamadan dolayı Allah’a şükretmek
gerekmektedir.18 İbn Hacer de (öl. 852/1449) rivâyeti yorumlarken hapşı-
rığın duyular ve düşünmenin merkezi olan sinir sistemindeki sorunları
gidererek uzuvları rahatlığa kavuşturmasına dikkat çekmiştir. Hapşırma
zahirde tabiî fıtrî bir olay gibi görünse de hakikatte her şeyin yaratıcısı
kâdir-i mutlak olan Allah’ın bir lütfu olmasından dolayı hamd ve şükrü
gerektirdiğini vurgulamıştır.19

kabelede bulunmak hapşıranın hamd etmesi halinde yapılır, aksi halde
mukabelede bulunulmaz. 21 Eğer üçten fazla hapşırırsa muhatap ruhsatla
amel ederek susabilir. İmam Nevevî (öl. 676/1277) üçten daha fazla hap-
şırana mukabelede bulunmanın yerinde olmadığından dolayı müstehap
olduğunu söylemiştir.22 İbn Dakîku’l-‘Îd (öl. 702/1302) üçü geçse bile
hapşıran nezle olduğunu anlayana kadar hapşırmasına “yerhamukellah”
diyerek mukabele yapılması gerektiğini söylemiştir.23 Namaz sırasında
hapşıranın hamd etmesi Ebû Hanîfe’ye (öl. 150/767) göre dilini hareket
ettirmemesi halinde namazını bozmaz. Namazdaki birinin hapşıran ki-
şiye mukabelede bulunması ise konuşma yerine geçeceğinden namazını
bozar. 24

2.2. Esneme
Esneme, ağız ve burun içinden uzun ve derin bir soluma ile birlikte

Arapçada bir yerde olan olayın
diğer yerlere yayıldığı anlamında esneme kelimesinin içinde bulunduğu
الناعس ثؤباء deyimi kullanılmaktadır. Bu (uyuklayanın esnemesi yayıldı) عم
deyimin aslı, bir mecliste esnemenin oradaki diğer kişilere sirayet ede-
ceği anlamından gelmektedir.46 İbn Miskeveyh (öl. 421/1030) insanın ki-
şilik psikolojisinin, karşısındaki kişiden etkilendiğini, bunun bazen yavaş
bazen de çok hızlı şekilde olduğunu söylemiştir. Hızlı etkileşime örnek
olarak esneme ve uyanıklığı veren İbn Miskeveyh uyanık birinin yanında
uyuklama ve esnemenin meclisteki diğer kişileri de esnemeye sevk

uyuşması gaflet, tembellik ve yanlış anlamaya neden olmaktadır.50 Tîbî
(öl. 743/1343) esnemenin, bedenin ağırlaşması ve duyuların safiyetini yi-
tirmesinden kaynaklandığına işaret ederek bu durumun insanı ibadetten
alıkoyarak Allah’ın kerih görüp şeytanın ise hoşuna giden, gaflet ve tem-
belliğe sevk edebileceğini söylemiştir.51

Bilimsel verilerin sunduğu sınıf ortamlarında esnemenin daha fazla
olduğu bilgisi İslâmî öğrenim adabında Abdullah b. Mesûd’un (öl. 32/652)
güzel bir sözüyle özetlenmiştir. İbn Mesûd’un “İnsanlara kalplerini sana
yöneltecek şeylerden anlat, eğer kalpleri senden dönerse bir şey anlatma” sözü
üzerine, dinleyenin kalbinin anlatandan uzaklaşmasının alâmetini soran-
lara “Sana gözlerini dikerek uzun uzun baktıklarında esneyip, birbirleri üzeri-
ne yaslanırlar, böylece kalpleri senden uzaklaşır, bu durumda onlara anlatma”
demiştir.52

Diğer itikat ve kültürlerde esneme uğursuzluk, kötü ruh, ölümle doğ-
rudan bağdaştırılmıştır. İslâmî kaynaklarda esnemenin yerilerek şeytana
hamledilmesini tevil eden yorumlar bulunduğu gibi esnemeyi doğrudan
şeytanla ilişkilendiren açıklamalarda bulunmaktadır.

Rivâyetlerde esnemenin şeytana nispet edilmesini İbnü’l-Esîr (öl.
630/1233) esnemenin kerâhetiyle açıklamaktadır. Zira esneme hantal-
lık, gevşeme ve bıkkınlığın bir alâmeti olarak insanı tembellik ve uyku-
ya sevk etmektedir. Esnemede şeytanın nefse istediği şeyleri vermesi söz
konusudur. Rivâyetlerde esnemeden sakındırılmasından maksat aslında
hantallık ve uyuşukluğun bir neticesi olan ibadette rehâvete, hayırda ise
tembelliğe sebep olabilecek fazla yeme ve aşırı tokluktan sakındırmaktır.97
İbnü’l-Mülakkın (öl. 804/1401) esnemenin şeytana izafesini yorumlarken
bunun aslında onun rızasının bir ifadesi olduğunu ifade ederek insan es-
nerken yüzünün şeklinin değişerek gayr-i edebî bir hal aldığı, bu halinde
şeytanın hoşuna gideceğine dikkat çekmiştir. Şeytana nispet edilen her
şeyin rıza ve vesvese anlamında olduğunu söyleyerek Hz.

çeker.98 Esnemenin tembelliğin bir işareti olduğuna dikkat çeken İbn Ku-
teybe (öl. 276/889) bu durumun şeytanın razı olacağı fiillerden olduğunu
söyleyerek esnemenin şeytana izafe edilmesini, Kur’ân’daki pis şeylerin
ona nispet edilmesiyle açıklamaya çalışır.99 Zira şeriatta mekrûh fiiller, fiil
ile fâil arasında vasıta olan şeytana nispet edilmiştir.100

Rivâyetlerde şeytanın esnemeyle birlikte ağza girmesini gerçeğe
hamleden yorumlar, şeytanın ağızdan gerçekten girebileceği esasına da-
yanmaktadır. Bu yorumu yapanlar rivâyetlerde, şeytanın insanın kanın-
da gezebileceği101 haberiyle istidlal yapmaktadırlar.102 Hatta Münâvî (öl.
1031/1622) Hitreb adında esneme anında ağza girmekle görevli bir şeytan-
dan bahsetmektedir.103 Şeytanın esneme sırasında ağza girmesiyle alâkalı
yapılan diğer bir yorum, şeytanın insana nüfuz ederek ona hakim olması-
dır. Zira bir şeye nüfuz eden ona girmiş gibidir.